

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

香港中華煤氣有限公司

THE HONG KONG AND CHINA GAS COMPANY LIMITED

(根據公司條例在香港註冊成立之有限公司)

(股份代號: 3)

2022 年中期業績初步公布

上半年度業務經營概況

- 國家「雙碳」目標及環保政策為環保能源相關業務提供了廣闊之發展空間，集團將繼續推進城市燃氣和再生能源業務協同發展，積極尋找環保項目，投入創新技術及產品開發，深信未來業務將會持續穩健發展。
- 集團在內地之業務拓展取得良好進展，已於28個省級地區取得合共556個項目，較去年底增加42個，主要為再生能源項目。
- 今年8月1日生效之本港煤氣標準收費上調將為集團帶來年收入港幣3億元，有助抵銷部分之成本增加。長遠而言，本港煤氣業務仍將受惠於未來數年香港土地及房屋供應之增加，疫情過後經濟回復正常，工商業之能源需求定會帶來理想增長。
- 面對疫情衝擊、能源價格上漲及國際環境演變等挑戰，集團憑藉穩健往績及專業管理，穩步推進各項業務，上半年香港本地及內地之燃氣銷售量仍然錄得1%之增幅。

財務摘要

董事會宣布集團截至 2022 年 6 月 30 日止之六個月內，未經審核集團稅後溢利(未計集團所佔國際金融中心投資物業之重估減值)為港幣 33 億 7 千 7 百萬元，較去年同期減少港幣 8 億 2 千 3 百萬元，下降 19.6%。計入該投資物業重估減值後，集團股東應佔稅後溢利為港幣 33 億 1 千 5 百萬元，較去年同期減少港幣 8 億 8 千 5 百萬元，下降 21.1%，每股基本盈利為港幣 17.8 仙。集團本年度上半年利潤下降主要由於受地緣政治局勢嚴峻所影響，內地天然氣供應緊張，來氣價上漲導致毛利率收窄，內地公用事業業務盈利貢獻有所減少。

集團本年度上半年未經審核之業務要點及去年同期比較數字如下：

	未經審核	
	截至 6 月 30 日止六個月	
	2022	2021
營業額，未計燃料調整費，港幣百萬元計	29,032	24,405
營業額，已計燃料調整費，港幣百萬元計	29,721	24,728
股東應佔稅後溢利，港幣百萬元計	3,315	4,200
每股基本盈利，港幣仙計	17.8	22.5
每股中期股息，港幣仙計	12	12
本港煤氣銷售量，百萬兆焦耳計	14,882	14,735
內地城市燃氣銷售量，百萬立方米計， 天然氣等值 [#]	16,057	15,899
於 6 月 30 日本港客戶數目	1,974,974	1,952,813
於 6 月 30 日內地城市燃氣客戶數目 [#]	36,002,287	33,015,810

[#] 包括集團所有內地城市燃氣項目

本港煤氣業務

煤氣公司與香港同行 160 年，集團於年內舉辦連串慶祝活動，其中於 8 月 12 日舉行之 160 周年誌慶典禮，邀請了香港特別行政區行政長官李家超先生擔任主禮嘉賓，連同各界友好，共同見證煤氣公司繼往開來，邁向新里程。

新型冠狀病毒肺炎(「新冠肺炎」)(COVID-19)第五波於今年年初爆發，本港餐飲業再受嚴重衝擊，公司在上半年之工商業煤氣銷售量因而較去年同期下降；而住宅煤氣銷售量則由於今年上半年平均氣溫較去年同期為低而有所增加。整體而言，2022 年上半年本港煤氣銷售量為 14,882 百萬兆焦耳，較去年同期上升 1%，而本港爐具銷售量則較去年同期下降 7.1%，客戶數目上升 1.1%，預計本年底客戶總數將達 200 萬戶。

公司於今年 8 月 1 日起調整香港之煤氣標準收費，每兆焦耳標準收費提高港幣 1.15 仙，加幅為 4.4%。

中國內地業務

截至 2022 年 6 月底，連同集團之附屬公司港華智慧能源有限公司(「港華智慧能源」；股份代號：1083.HK)之項目，集團已於 28 個省級地區取得合共 556 個項目，較去年底增加 42 個，業務範圍覆蓋天然氣上、中、下游城市燃氣、智慧能源、水務、環保能源、電訊等項目。

公用事業業務

2022 年初中國經濟開局平穩，但隨後新冠肺炎疫情多地散發，加上 2 月俄烏戰爭爆發，擾亂了經濟增長之正常進程。面對複雜嚴峻之國際環境和疫情散發等多重考驗，今年上半年內地經濟增速放緩，國內生產總值較去年同期僅錄得 2.5% 之增長。

期內集團之公用事業業務城市燃氣總售氣量約為 161 億立方米，較去年同期上升 1%，燃氣客戶則增加至 3,600 萬戶，較去年同期之 3,302 萬戶增長 9%。

包括港華智慧能源在內，截至 2022 年 6 月底集團在內地之城市燃氣項目總數達 309 個(包括集團屬下企業再投資之城市燃氣項目) (2021 年 6 月底：287 個)。

集團之水務環境板塊，目前運營城市水務項目 9 個、餐廚及綠化垃圾處理項目 5 個。今年上半年售水量在疫情封城影響下，較去年同期錄得輕微下降 3.7%。集團於江蘇省蘇州工業園區之城市有機廢物資源化利用項目，將有機餐廚垃圾經處理發酵後，產物經提純成天然氣進入管網，處理後之固體殘渣則加工成為有機肥用於園區綠化，真正實現變廢為寶。在當前國家大力建設「無廢城市」，致力減少固體廢物堆埋之機遇下，集團除繼續加強餐廚垃圾之收集處理之外，也正拓展過期食品等其他有機廢棄物之收集處理，與大型食品商簽署長期合約，有效減少城市廢物，並穩定增加產出之生物天然氣，以供應集團旗下燃氣項目，形成協同效應，並積極向更多地區拓展。

延伸業務方面，集團旗下品牌名氣家憑藉其 VCC (網上客戶中心) 平台，聚焦「智慧廚房」積極拓展業務，包括智能廚房設備、燃氣服務及安全管理、安全廚房解決方案、高端櫥櫃、家庭保險，以及通過「時刻+」線上商城及線下門店提供健康產品及服務等。截至今年 6 月底，平台已發展 1,356 萬會員，辦理燃氣業務 1,371 萬筆，包括繳費、報表、開戶、通氣點火、預約安檢、維修和安裝等。今年上半年以「時刻+」為品牌之線下門店業務開始走上軌道，同時，名氣家正打造 GREEN HUB 品牌，主打零碳空間運動、低碳無包裝零售和素食健康餐飲，面向一線城市偏年輕化之高消費群體，與「時刻+」城市社區人群形成互補。

集團於廣東省中山市成立之港華輝信工程塑料(中山)有限公司，主要為內地燃氣企業提供聚乙烯(PE)管件，業務發展良好，市場需求大，銷售市場亦擴展至海外，今年上半年較去年同期錄得銷售額增長約 25%。

新興環保能源業務

集團於 2021 年底成立了一個全新業務平台 EcoCeres, Inc. (怡斯萊)，把與生物質利用業務及相關之人才、專利技術、廠房、科研設施及資產集中整合其內，並以此平台專注發展綠色可持續之生物質利用產業，為全球實現碳中和目標提供解決方案。此外，為加快發展及更有效釋放其股東價值，怡斯萊於去年 12 月引進 Kerogen Capital 為策略性投資者，並成功融資了約 1 億美元。

怡斯萊之科研團隊多年來致力於生物質利用領域上之研發，針對非食用生物油脂及農耕廢物兩種再生原料之利用分別研發不同範疇之專利技術，並以此打造先進之生物質化工平台，現時兩種原料之利用皆取得突破性之創新科研成果。怡斯萊更於今年首季成功利用自主研發之催化劑把氫化植物油(「HVO」)深加工為可持續發展航空燃料(「SAF」)，成為全球首批取得「國際航空業碳抵換及減量計劃認證」(CORSA Plus)之企業。怡斯萊於今年上半年已生產了超過 7,000 噸 SAF 供應予歐洲市場，進一步確立其在 HVO 及 SAF 領域中前沿領先之位置。

國家之「雙碳」目標亦為其他新能源業務帶來了機遇。易高環保投資有限公司於內蒙古自治區之清潔煤化工業務經過多年之減低碳排放設備改造，已經取得一定成效，新階段之引進廢棄資源代替原料煤之生產計劃已經取得進展，預計 2023 年將可生產高附加值低碳產品供應國內外市場。此外，液化天然氣(「LNG」)業務增添了新動力，位於寧夏回族自治區之新工廠已經試運行成功，順利投產，該工廠利用當地焦爐煤氣為原料生產 LNG，除了使焦化廠減低碳排放外，同時為周邊市場提供清潔之車用能源和天然氣下游客戶補充氣源。碳材料研發團隊亦加快步伐，新一代高性能瀝青基碳纖維之研究已經進入了工業化方案實施階段，碳纖維產品之終端市場是半導體、發光二極管(LED)及新能源汽車等行業，目標能建立新的業務板塊，為集團貢獻增長動力。

電訊業務

集團屬下名氣通電訊有限公司在本港及內地發展電訊業務，包括網絡連接、數據中心及雲端服務。今年業務維持穩健發展，上半年計費機櫃增至 4,000 個，較去年同期上升 16%。

港華智慧能源有限公司(股份代號：1083.HK)

集團之附屬公司港華燃氣有限公司於 2021 年 12 月 14 日更名為港華智慧能源有限公司，未來將在燃氣業務基礎上，着力發展智慧能源之建設運營和管理業務。

港華智慧能源於今年上半年之股東應佔稅後溢利為港幣 10 億 4 千 2 百萬元，較去年同期增加約 34%。於 2022 年 6 月底，集團持有港華智慧能源約 20 億 8 千 5 百萬股股份，佔已發行股份約 65.88%。

燃氣業務方面，由於國家推動環保能源、工業煤改氣提速，疫情之下今年上半年工業客戶數目仍錄得較為理想之增幅，預計未來仍將有不少工業客戶計劃落戶。

可再生能源業務方面，港華智慧能源於去年引入 Affinity Equity Partners 集資港幣 28 億元，以加快推進分布式光伏項目，並直接向集團工商客戶供電。

憑藉燃氣業務過往多年在工業客戶開發與管理方面累積之經驗，港華智慧能源進一步聚焦於零碳智慧園區用戶之綜合能源管理，大力開拓光伏投資運營，並積極布局面向園區和企業用戶之能源數字化服務、碳交易及節能管理等增值服務，港華智慧能源在零碳智慧園區之開發模式已顯現出其優越性。

其中，集團自 2006 年開始進入陝西省西安市參與發展城市燃氣，多年來為西安市打造安全可靠之燃氣服務，備受當地政府及社會各界之讚賞。日前港華智慧能源成功在西安市經濟開發區、鄠邑區取得零碳園區項目，將在園區內開展分布式光伏、充電站、智慧節能、碳管理等多元業務，也計劃在未來投入到西咸新區、高新區等區域，助力西安市達成「雙碳」目標。

未來港華智慧能源繼續以京津冀、長三角和粵港澳大灣區為重點投資區域，為鋼鐵、造紙、數據中心等行業龍頭提供碳中和解決方案。港華智慧能源已在江蘇省泰州市和河北省唐山市建立具備規模化推廣複製價值之零碳園區和零碳工廠示範項目，有助加速推動零碳智慧園區之發展。此外，港華智慧能源亦增加對能源管理技術之投入，包括打造零碳園區能源生態平台、推進碳資產託管和綠色電力交易服務，以提升能碳服務能力，開拓更為廣闊之業務前景。

在能源創新方面，港華智慧能源於今年成立了港華能源研究院(Towngas Energy Academy)，吸引及主導各科研機構共同將科研成果轉化為可落地之商業化項目。早前也與清華大學合作設立零碳智慧園區虛擬電廠技術聯合研究中心，開展科技攻關，帶動能源互聯網和新型電力系統之發展與技術進步。

環境、社會及管治

集團一向積極推進環境、社會及管治(「ESG」)工作，並將 ESG 元素融入業務運營中。

早於 2019 年集團開始參照氣候相關財務信息披露工作組(「TCFD」)之建議披露相關信息；於 2020 年開展了全面評估，分析集團旗下香港及內地能源相關業務在不同氣候情境之轉型風險與機遇。2021 年，集團進一步評估氣候變化之實體風險，並進行情境分析，根據實體風險隨時間而變化之嚴重程度及性質，了解集團於香港及內地之重點設施對實體風險之抵禦能力。

集團於 2022 年先後加入成為甲烷減排指導原則 (Methane Guiding Principles, MGP) 之簽署方及成為 TCFD 之支持機構，以承諾加強披露和盡力減少氣候變化影響及天然氣價值鏈中之甲烷排放。同時，集團亦躋身各項 ESG 國際評級，並獲得理想成績，以便投資者及社會各界更全面地認識公司在可持續發展之表現。集團更榮獲國際協會組織「人才發展協會」頒發「2021-2022 年度卓越實踐獎」，以表彰公司有效建立自主創新、創造價值之企業文化。

集團致力於 2050 年或以前透過能源轉型和創新實現碳中和，更於今年榮獲香港品質保證局 (HKQAA) 承諾碳中和證書認證及英國標準協會 (BSI) 根據 ISO 14064-1:2018 對集團碳排放統計程序之認證核實。

作為肩負社會責任之企業，集團在應對本港第五波新冠肺炎疫情不遺餘力。集團於短時間內推出一系列措施，包括為期三個月之「飲食業延緩繳交煤氣費計劃」，致力為有需要之商戶紓解燃眉之急。在推出該計劃之相近時間，公司亦組建近 200 人之施工團隊，僅用 4 天時間完成了新建 1.5 公里煤氣管線之工程，為入住落馬洲河套區方艙醫院之約一萬名隔離人士，以及約 4,000 名在該區工作之人員提供穩定、安全之煤氣供應。對於基層家庭，公司更夥拍香港房屋協會和基督教家庭服務中心，送出「抗疫愛心湯包 + 超市購物券」給逾萬個基層家庭人士，為劏房戶、獨居長者、「雙老」家庭等，提供及時之支援。

展望未來，集團將按照既定之 ESG 方針，不斷提升 ESG 方面之表現，推行董事會多元化及高管薪酬激勵措施，繼續在可持續發展之大道向前邁進。

融資計劃

集團自 2009 年透過全資附屬公司 HKCG (Finance) Limited 設立中期票據發行計劃以來，得以適時靈活進行融資。集團於 2022 年至今發行中期票據合共港幣 15 億 1 千 7 百萬元，年期為 3 年至 10 年。為配合集團之長遠業務投資，截至 2022 年 6 月 30 日止，已發行中期票據面值總金額達港幣 199 億元，年期由 3 年至 40 年不等，息率主要為定息，平均年息 2.8%，平均年期 15 年。集團於 2021 年更新此計劃，可發行金額由 30 億美元增加至 50 億美元，令集團未來融資更具彈性。

集團另一家上市公司港華智慧能源之附屬公司於 2021 年也設立了可發行金額為 20 億美元之中期票據發行計劃，其於 2022 年至今發行了 2 億美元 5 年期及票面年息率 4.0% 之可持續發展掛鈎債券，為首家能源企業於香港發行可持續發展掛鈎債券。截至 2022 年 6 月 30 日止，已發行中期票據面值總金額達人民幣 20 億元，年期由 3 年至 5 年不等，息率主要為定息，平均年息 3.8%，平均年期 4 年。港華智慧能源透過此中期票據發行計劃成功擴闊資金渠道並強化其財務狀況。

此外，集團亦透過發行永續證券以獲取長期資金。截至 2022 年 6 月 30 日止，集團已發行 3 億美元之永續次級資本證券，發行日期為 2019 年 2 月，票面年息率為 4.75%，集團可選擇於 2024 年 2 月或其後每半年派息日贖回此永續證券。

僱員及生產效率

於 2022 年 6 月 30 日，本港煤氣業務僱員人數為 2,076 人 (2021 年 6 月 30 日：2,104 人)，客戶數目為 1,974,974 戶，而整體生產效率為每名僱員服務 951 個客戶，較去年同期上升 2.5%。連同電訊、石油氣汽車加氣站、工程承包等業務，今年 6 月底本港業務之僱員總人數為 2,379 人，去年同期則為 2,451 人。今年上半年相關之人力成本為港幣 6 億 1 千 5 百萬元，較去年同期增加港幣 7 百萬元。集團會繼續按僱員之工作能力和表現，給予合適之晉升機會和獎賞，並積極提供各項培訓，竭力為客戶提供更優質之服務。

除本港業務外，於 2022 年 6 月 30 日集團在內地及境外業務僱員總人數約為 53,690 人，較去年同期增加約 2,110 人。

股息

董事會宣布派發本年度中期股息每股港幣 12 仙，給予於 2022 年 9 月 6 日名列在公司股東名冊之股東。公司將由 2022 年 9 月 5 日星期一至 2022 年 9 月 6 日星期二兩天，暫停辦理股份過戶登記。股息單將於 2022 年 9 月 15 日星期四寄予各股東。

2022 年業務展望

集團與國家電力投資集團有限公司共同發起之首屆「TERA-Award 智慧能源創新大賽」已成功舉辦，累計徵集到來自 23 個國家及地區之 208 個項目，研究成果以氫能、新能源電池、能源互聯網方面之項目最多，充分體現了零碳科技之創新趨勢。集團亦將繼續舉辦新一屆大賽，尋求智慧能源領域之創新科技、產品和解決方案，助力國家實現「雙碳」目標。

預計 2022 年本港煤氣客戶數目將保持平穩增長。今年 8 月 1 日生效之煤氣標準收費上調將為集團帶來年收入港幣 3 億元，有助抵銷部分之成本增加。集團將繼續開源節流，適度節省成本，優化作業流程，並致力推動智慧創新以提升服務水準及營運效益，使本港業務維持穩健發展。長遠而言，本港煤氣業務仍將受惠於未來數年香港土地及房屋供應之增加，疫情過後經濟回復正常，工商業之能源需求定會帶來理想增長。集團亦正研究於煤氣管道中抽取氫氣以供應專營巴士加氫站，以期解決氫能運輸之安全問題，推動環保能源在本港之應用，開闢業務新領域。

內地業務方面，今年上半年內地經濟增速放緩，雖然 6 月份疫情受控，但仍對集團之公用事業業務發展帶來壓力，預計下半年形勢較為樂觀。集團在過去數年致力發展氣源多樣化，使氣源漸見充裕，增加選擇空間，配合集團於江蘇省常州市金壇區之地下鹽穴儲氣庫，有效減低集團整體氣源成本。

集團在港多年之業務十分穩健，而過去 20 多年推動在內地之城市燃氣業務發展，亦建立了穩固之燃氣業務基礎，在營運管理、版圖覆蓋、技術經驗、人才資源、企業品牌及銷售渠道等各方面皆為行業之先，被政府及社會各界認可。在國家「雙碳」目標及綠色低碳轉型之指引之下，集團將繼續促進城市燃氣和再生能源業務協同發展，積極尋找環保項目，投入創新技術及產品開發，深信集團業務將會持續穩健發展。

主席
李家傑

主席
李家誠

香港，2022 年 8 月 19 日

財務資料

以下為集團截至 2022 年 6 月 30 日止首六個月之中期財務報表要點。該未經審核之中期財務報表已由公司之審核及風險委員會及外聘核數師羅兵咸永道會計師事務所審閱。

綜合損益表（未經審核） 截至 6 月 30 日止六個月

	附註	2022 年 港幣百萬元	2021 年 港幣百萬元
營業額	3	29,721.0	24,727.6
總營業支出	4	(25,214.6)	(19,943.0)
		<hr/>	<hr/>
		4,506.4	4,784.6
其他收益淨額	5	620.0	125.9
利息支出		(802.5)	(641.3)
所佔聯營公司業績		736.2	1,080.3
所佔合資企業業績		69.8	691.0
		<hr/>	<hr/>
除稅前溢利		5,129.9	6,040.5
稅項	6	(1,073.4)	(1,172.0)
		<hr/>	<hr/>
期內溢利		4,056.5	4,868.5
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
可歸屬於：			
公司股東		3,314.7	4,200.0
永續資本證券持有人		55.8	55.3
非控股權益		686.0	613.2
		<hr/>	<hr/>
		4,056.5	4,868.5
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
股息	7	2,239.2	2,239.2
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
每股盈利 – 基本，港仙計	8	17.8	22.5
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
每股盈利 – 攤薄，港仙計	8	15.9	22.5
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

綜合全面收益表（未經審核）
截至 6 月 30 日止六個月

	2022 年 港幣百萬元	2021 年 港幣百萬元
期內溢利	4,056.5	4,868.5
其他全面收益：		
日後不會重新分類為損益之項目：		
按公平值列賬及在其他全面收益處理之股本投資 之儲備變動	(134.6)	(243.1)
匯兌差額	(515.0)	87.4
日後可能重新分類為損益之項目：		
按公平值列賬及在其他全面收益處理之債券投資 之儲備變動	(15.6)	(0.7)
現金流量對沖之公平值變動	27.0	8.9
所佔聯營公司其他全面收益	10.0	5.1
匯兌差額	(2,650.3)	473.6
期內除稅後之其他全面（虧損）／收益	<u>(3,278.5)</u>	<u>331.2</u>
期內全面收益總額	<u><u>778.0</u></u>	<u><u>5,199.7</u></u>
全面收益總額可歸屬於：		
公司股東	601.2	4,508.5
永續資本證券持有人	55.8	55.3
非控股權益	121.0	635.9
	<u><u>778.0</u></u>	<u><u>5,199.7</u></u>

綜合財務狀況表（未經審核）
於 2022 年 6 月 30 日

	附註	2022 年 6 月 30 日 港幣百萬元	2021 年 12 月 31 日 港幣百萬元
資產			
非流動資產			
物業、機器及設備		71,100.5	72,221.5
投資物業		849.0	849.0
使用權資產		2,784.9	2,938.7
無形資產		5,466.3	5,607.2
聯營公司		35,227.7	36,149.9
合資企業		11,998.6	12,575.2
按公平值列賬及在其他全面收益處理之 財務資產		1,827.4	2,170.5
按公平值列賬及在損益賬處理之財務資產		5,087.5	5,047.6
衍生金融工具		326.7	331.8
退休福利資產		184.0	184.0
其他非流動資產		5,959.0	5,804.1
		140,811.6	143,879.5
流動資產			
存貨		3,311.7	3,140.7
貿易及其他應收賬款	9	9,097.4	9,148.9
借予聯營公司之貸款及其他應收賬款		517.5	418.8
借予合資企業之貸款及其他應收賬款		720.1	535.9
借予非控股股東之貸款及其他應收賬款		266.6	306.6
衍生金融工具		4.4	2.1
三個月以上定期存款		72.7	77.9
三個月或以下定期存款、現金及銀行結存		10,166.1	10,557.0
		24,156.5	24,187.9
流動負債			
貿易應付賬款及其他負債	10	(17,043.0)	(18,487.6)
應付合資企業之款項		(278.3)	(189.5)
非控股股東貸款及其他應付賬款		(136.2)	(159.4)
稅項準備		(1,237.9)	(931.0)
借貸		(16,279.4)	(18,255.2)
衍生金融工具		(160.0)	(511.0)
		(35,134.8)	(38,533.7)
資產總額減流動負債		129,833.3	129,533.7

綜合財務狀況表（未經審核）（續）
於 2022 年 6 月 30 日

	2022 年 6 月 30 日 港幣百萬元	2021 年 12 月 31 日 港幣百萬元
非流動負債		
遞延稅項	(7,102.6)	(7,225.4)
借貸	(41,478.0)	(36,855.9)
衍生金融工具	(281.9)	(856.9)
其他非流動負債	(2,840.9)	(2,756.7)
	<u>(51,703.4)</u>	<u>(47,694.9)</u>
	<u><u>78,129.9</u></u>	<u><u>81,838.8</u></u>
資產淨額		
資本及儲備		
股本	5,474.7	5,474.7
各項儲備金	58,313.9	61,951.7
	<u>63,788.6</u>	<u>67,426.4</u>
股東資金	63,788.6	67,426.4
永續資本證券	2,384.5	2,384.2
非控股權益	11,956.8	12,028.2
	<u>78,129.9</u>	<u>81,838.8</u>
權益總額	<u><u>78,129.9</u></u>	<u><u>81,838.8</u></u>

簡明綜合中期財務報表附註（未經審核）

1. 編製基準及會計政策

本未經審核簡明綜合中期財務報表乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則及香港會計師公會頒布之香港會計準則第 34 號「中期財務報告」而編製。此等中期財務報表並不構成法定財務報表。

於 2022 年 6 月 30 日，集團之流動負債淨額約為港幣 11,000,000,000 元。這主要由於近年來低利率環境下，管理層運用了相對優惠之短期借貸。經考慮集團可動用之信貸、獲取外部融資之紀錄及集團之預期營運所得現金流量後，管理層相信集團具備充裕之財務資源，足以償還其到期負債。因此，簡明綜合中期財務報表已按持續經營基準編製。

此截至 2022 年 6 月 30 日止六個月之簡明綜合中期財務資料所載用作比較之資料是摘錄自截至 2021 年 12 月 31 日止年度之綜合財務報表，但該等資料並不構成集團當年之法定年度綜合財務報表。根據香港《公司條例》（第 622 章）（「《公司條例》」）第 436 條有關該等法定財務報表須予披露之進一步資料如下：

公司根據《公司條例》第 662(3)條及附表 6 第 3 部之規定，公司已向公司註冊處處長遞交截至 2021 年 12 月 31 日止年度之綜合財務報表。公司核數師已就該年度之綜合財務報表編製核數師報告。該核數師報告為無保留意見，且並無提述核數師在不作出保留意見之情況下強調須予注意之任何事宜，亦無載有根據《公司條例》第 406(2)條、第 407(2)或(3)條所指之聲明。

除下列所述外，集團編製此等未經審核簡明綜合中期財務報表所採用之會計政策與截至 2021 年 12 月 31 日止之年報所採用者一致。

集團於 2022 年 1 月 1 日或之後開始之財政年度起應用以下與集團相關之準則修訂本。

香港會計準則第 16 號之修訂	廠房、機器及設備－作擬定用途前所得款
香港財務報告準則第 3 號之修訂	對《概念框架》之參照
香港會計準則第 37 號之修訂	虧損性合同－履約成本
年度改善項目	2018-2020 香港財務報告準則年度改進
會計指引第 5 號（經修訂）	共同控制合併之合併會計法

採納此等準則修訂本並無對集團之業績及財務狀況構成任何重大影響，亦無導致集團之會計政策出現任何重大變動。

在編製此等簡明綜合中期財務報表時，管理層應用集團會計政策時作出之重大判斷和估計不確定性之關鍵來源，與集團截至 2021 年 12 月 31 日止年度綜合財務報表所應用者一致。

簡明綜合中期財務報表附註（未經審核）

2. 財務風險管理及金融工具之公平值估計

集團之業務令集團面對數項財務風險：市場風險（包括外匯風險、價格風險及現金流量及公平值利率風險）、信貸風險及流動資金風險。

此簡明綜合中期財務報表並未包括年度綜合財務報表規定之所有財務風險管理資訊和披露，應與集團截至 2021 年 12 月 31 日止年度之綜合財務報表一併閱讀。自年底以來風險管理政策並無任何變動。

集團之金融工具於財務狀況表中按公平值計量，並要求採用下列公平值計量機制對公平值計量分級作出披露：

- 相同資產或負債在交投活躍市場之報價（不作調整）（第一級）。
- 除包含於第一級之報價外，可就資產或負債直接（即價格）或間接（即源自價格）觀察所得之輸入數據（第二級）。
- 輸入數據並非根據可觀察市場資料得出之資產或負債（即非觀察所得輸入數據）（第三級）。

下表呈列集團於 2022 年 6 月 30 日及 2021 年 12 月 31 日按公平值計量之財務資產及財務負債。

	第一級		第二級		第三級		總額	
	2022年 6月30日	2021年 12月31日	2022年 6月30日	2021年 12月31日	2022年 6月30日	2021年 12月31日	2022年 6月30日	2021年 12月31日
港幣百萬元								
財務資產								
按公平值列賬及在 損益賬處理之 財務資產								
- 債務證券	256.5	284.2	-	-	-	-	256.5	284.2
- 股本投資	1,417.5	1,498.0	-	-	3,413.5	3,265.4	4,831.0	4,763.4
衍生金融工具	-	-	80.5	71.1	250.6	262.8	331.1	333.9
按公平值列賬及在 其他全面收益 處理之財務資產								
- 債務證券	89.4	139.2	-	-	-	-	89.4	139.2
- 股本投資	1,344.8	1,599.0	-	-	393.2	432.3	1,738.0	2,031.3
財務資產總額	<u>3,108.2</u>	<u>3,520.4</u>	<u>80.5</u>	<u>71.1</u>	<u>4,057.3</u>	<u>3,960.5</u>	<u>7,246.0</u>	<u>7,552.0</u>
財務負債								
其他應付賬款	-	-	-	-	154.0	154.0	154.0	154.0
衍生金融工具	-	-	206.4	591.3	235.5	776.6	441.9	1,367.9
財務負債總額	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>206.4</u>	<u>591.3</u>	<u>389.5</u>	<u>930.6</u>	<u>595.9</u>	<u>1,521.9</u>

估值技術於期內並無變動。

簡明綜合中期財務報表附註（未經審核）

2. 財務風險管理及金融工具之公平值估計（續）

於交投活躍市場買賣之金融工具之公平值根據結算日之市場報價計算。交投活躍市場乃指可輕易地及定期從交易所、經銷商、經紀人、行業集團、報價服務或規管機構取得報價之市場，而有關報價是在經常進行之真實公平交易之基礎上呈現。集團所持財務資產所用之市場報價為當時買盤價。該項工具會被列為第一級。

非於活躍市場買賣之金融工具（例如：場外衍生工具）之公平值以估值技術計算。該等估值技術充份利用可獲得之可觀察市場數據，從而盡量減少依賴公司之特有估計數據。若按公平值計量之工具之所有重大數據均可從觀察取得，則該項工具會被列為第二級。

用於估評金融工具價值之特定估值技術包括：

- 類似金融工具之市場報價或交易商報價。
- 交叉貨幣掉期交易之公平值乃根據可觀察之遠期匯率及收益率曲線估計未來現金流量之現值計算。
- 利率掉期之公平值乃根據可觀察之收益率曲線估計未來現金流量之現值計算。
- 遠期外匯合約之公平值乃根據報告期末之遠期匯率計算未來現金流量之現值。

若一個或多個重大輸入數據並非根據可觀察市場數據釐定，則該項工具會被列為第三級。

- 財務資產包括總值約港幣 31 億元（2021 年：約港幣 32 億元）之非上市股本投資及其相關衍生金融工具，均分類為按公平值列賬及在損益賬處理。就非上市股本投資而言，該公平值是根據貼現現金流量分析決定。該等重大非觀察所得輸入數據包括貼現率為 13.0%（2021 年：12.0%）、銷售價、銷量及投資對象之預期自由現金流量。貼現率越高，公平值越低。銷售價、銷量或投資對象之預期自由現金流量越高，公平值越高。就相關衍生工具而言，其公平值乃根據二項式及柏力克·舒爾斯期權定價模式釐定。重大非觀察所得輸入數據（非上市股本投資公平值所包括者除外）主要包括非上市股本投資公平值之預期波動性為 54.8%（2021 年：47.9%）。預期波動性越大，公平值便越高。
- 財務資產亦包括約港幣 3 億元（2021 年：約港幣 3 億元）之衍生金融工具，該公平值乃根據二項式模式釐定。該等重大非觀察所得輸入數據包括貼現率為 14.0%（2021 年：10.2%）及標的權益工具公平值之股票價格預期波動性為 41.7%（2021 年：36.2%）。貼現率及股票價格預期波動性為導致公平值變動的原因。
- 財務資產亦包括約港幣 7 億元（2021 年：約港幣 5 億元）之非上市股本投資，其公平值乃參考應佔資產淨值及近期之可比較交易價格（如有）釐定，是重大非觀察所得輸入數據。應佔資產淨值及近期之可比較交易價格（如有）越高，公平值便越高。

簡明綜合中期財務報表附註（未經審核）

2. 財務風險管理及金融工具之公平值估計（續）

- 財務負債指在第三級內其他應付賬款下約港幣 2 億元（2021 年：約港幣 2 億元）之或然代價，其源自於 2015 年增購一間附屬公司之權益。該公平值乃根據貼現現金流量模式釐定。重大非觀察所得輸入數據包括貼現率為 3.1%（2021 年：3.1%）及在解除責任時有可能消耗資源之概率。貼現率及概率為導致公平值變動（如有）的原因。
- 財務負債亦包括約港幣 2 億元（2021 年：約港幣 8 億元）可換股債券之嵌入式衍生工具部分，該公平值乃根據二項式期權定價模式釐定。重大非觀察所得輸入數據包括股票價格預期波動性為 37.6%（2021 年：34.1%）。股票價格預期波動性越高，可換股債券之公平值便越高。

下表呈列集團截至 2022 年 6 月 30 日止期間及 2021 年 12 月 31 日止年度之第三級工具之變動：

港幣百萬元	財務資產		財務負債	
	2022 年 6 月 30 日	2021 年 12 月 31 日	2022 年 6 月 30 日	2021 年 12 月 31 日
於期初／年初	3,960.5	3,752.2	930.6	154.0
增加	292.9	164.8	-	409.4
公平值之變動	(14.3)	(47.7)	(522.0)	358.6
匯兌差額	(181.8)	91.2	(19.1)	8.6
於期末／年末	4,057.3	3,960.5	389.5	930.6

簡明綜合中期財務報表上以攤銷成本入賬之財務資產及財務負債之賬面值與公平值相若。

3. 分部資料

集團主要於香港及中國內地從事燃氣生產、輸送與銷售、供水，以及經營新興環保能源業務（「新能源」）。營業額包括以下項目：

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2022 年 港幣百萬元	2021 年 港幣百萬元
燃氣銷售，未計燃料調整費	21,535.9	17,819.9
燃料調整費	688.9	323.1
燃氣銷售，已計燃料調整費	22,224.8	18,143.0
燃氣報裝收入	1,780.9	1,412.6
爐具銷售及保養維修	1,619.2	1,624.1
水費及有關收入	880.7	738.5
石油及煤炭有關銷售	734.1	593.9
生物質利用業務（前稱「氫化植物油有關銷售」）	1,289.2	1,222.2
其他銷售	1,192.1	993.3
	29,721.0	24,727.6

簡明綜合中期財務報表附註（未經審核）

3. 分部資料（續）

主要之執行決策者已被認定為公司之行政委員會。行政委員會檢閱集團之內部報告而評估業績及分配資源。行政委員會從產品及地區之角度考慮業務之分部。從產品角度，管理層會按（a）燃氣、水務及有關之業務、（b）新能源及（c）地產業務來評估業績。而在評估燃氣、水務及有關之業務時，再根據地域之分布（香港及中國內地）而細分。

行政委員會根據已調整利息、稅項、折舊及攤銷前利潤（「已調整息稅折舊及攤銷前利潤」）之數據評估營運分部之業績。其他已向行政委員會提供之資料（以下列明除外），與簡明綜合中期財務報表之規格一致。

向行政委員會提供有關截至 2022 年及 2021 年 6 月 30 日止六個月可申報分部之資料如下：

2022 年 港幣百萬元	燃氣、 水務及有關之業務		新能源	地產	其他分部	總額
	香港	中國內地				
在某一時點確認 之營業額	5,454.3	19,837.1	3,068.4	-	74.1	28,433.9
在一段時間內確認 之營業額	-	535.7	-	-	469.2	1,004.9
財務及租金收入	-	-	251.3	30.9	-	282.2
	<u>5,454.3</u>	<u>20,372.8</u>	<u>3,319.7</u>	<u>30.9</u>	<u>543.3</u>	<u>29,721.0</u>
已調整息稅折舊及 攤銷前利潤	2,544.0	3,274.4	605.1	18.4	80.8	6,522.7
折舊及攤銷	(434.2)	(972.0)	(232.3)	-	(96.3)	(1,734.8)
未分配之開支						(281.5)
						<u>4,506.4</u>
其他收益淨額						620.0
利息支出						(802.5)
所佔聯營公司業績 （附註）	-	654.9	(50.8)	131.6	0.5	736.2
所佔合資企業業績	-	64.9	0.1	5.1	(0.3)	69.8
						<u>5,129.9</u>
除稅前溢利						(1,073.4)
稅項						
期內溢利						<u>4,056.5</u>

附註

所佔聯營公司業績包括集團於期內通過其聯營公司持有之國際金融中心之港幣 62,000,000 元公平值虧損（2021: 無）。

簡明綜合中期財務報表附註（未經審核）

3. 分部資料（續）

2021年 港幣百萬元	<u>燃氣、</u> <u>水務及有關之業務</u>		<u>新能源</u>	<u>地產</u>	<u>其他分部</u>	<u>總額</u>
	<u>香港</u>	<u>中國內地</u>				
在某一時點確認 之營業額	5,080.9	15,970.6	2,532.3	-	88.7	23,672.5
在一段時間內確認 之營業額	-	402.4	-	-	393.5	795.9
財務及租金收入	-	-	231.4	27.8	-	259.2
	<u>5,080.9</u>	<u>16,373.0</u>	<u>2,763.7</u>	<u>27.8</u>	<u>482.2</u>	<u>24,727.6</u>
已調整息稅折舊及 攤銷前利潤	2,569.7	3,594.3	444.5	15.5	89.5	6,713.5
折舊及攤銷	(436.2)	(866.4)	(199.0)	-	(87.7)	(1,589.3)
未分配之開支						(339.6)
						<u>4,784.6</u>
其他虧損淨額						125.9
利息支出						(641.3)
所佔聯營公司業績	-	773.3	90.5	216.8	(0.3)	1,080.3
所佔合資企業業績	-	687.2	0.7	5.1	(2.0)	691.0
除稅前溢利						<u>6,040.5</u>
稅項						(1,172.0)
期內溢利						<u><u>4,868.5</u></u>

簡明綜合中期財務報表附註（未經審核）

3. 分部資料（續）

於 2022 年 6 月 30 日及 2021 年 12 月 31 日之分部資產如下：

2022 年 6 月 30 日 港幣百萬元	燃氣、 水務及有關之業務		新能源	地產	其他分部	總額
	香港	中國內地				
分部資產	18,544.3	97,707.2	18,938.0	15,720.1	4,313.6	155,223.2
未分配之資產：						
按公平值列賬及在 其他全面收益處 理之財務資產						1,827.4
按公平值列賬及在 損益賬處理之 財務資產						5,087.5
定期存款、現金及 銀行結存（除 分部資產外）						1,390.4
其他（附註）						1,439.6
資產總額						<u>164,968.1</u>
2021 年 12 月 31 日 港幣百萬元	燃氣、 水務及有關之業務		新能源	地產	其他分部	總額
	香港	中國內地				
分部資產	18,952.2	100,401.4	18,398.3	15,752.3	4,591.5	158,095.7
未分配之資產：						
按公平值列賬及在 其他全面收益處 理之財務資產						2,170.5
按公平值列賬及在 損益賬處理之 財務資產						5,047.6
定期存款、現金及 銀行結存（除 分部資產外）						1,314.0
其他（附註）						1,439.6
資產總額						<u>168,067.4</u>

附註

其他未分配之資產主要包括未計入分部資產之其他應收賬款、退休福利資產、衍生金融工具及借予非控股股東之貸款與其他應收賬款。

簡明綜合中期財務報表附註（未經審核）

3. 分部資料（續）

公司位處於香港。截至 2022 年 6 月 30 日止六個月，集團於香港之外部客戶帶來之營業額為港幣 6,354,300,000 元（2021 年：港幣 5,875,500,000 元），於中國內地及其他地區之外部客戶帶來之營業額為港幣 23,366,700,000 元（2021 年：港幣 18,852,100,000 元）。

於 2022 年 6 月 30 日，分布在香港之非流動資產總額（除金融工具外）為港幣 35,251,000,000 元（於 2021 年 12 月 31 日：港幣 35,093,800,000 元），分布在中國內地及其他地區之非流動資產總額（除金融工具外）為港幣 98,319,000,000 元（於 2021 年 12 月 31 日：港幣 101,235,800,000 元）。

4. 總營業支出

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2022 年 港幣百萬元	2021 年 港幣百萬元
已使用之庫存及物料	19,377.6	14,502.5
人力成本	1,856.1	1,728.9
折舊及攤銷	1,755.9	1,605.7
其他營業支出	2,225.0	2,105.9
	<u>25,214.6</u>	<u>19,943.0</u>

5. 其他收益淨額

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2022 年 港幣百萬元	2021 年 港幣百萬元
投資收益淨額	99.5	263.7
資產準備	-	(116.3)
可換股債券嵌入式衍生工具部份之公平值變動	522.0	-
其他	(1.5)	(21.5)
	<u>620.0</u>	<u>125.9</u>

6. 稅項

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2022 年 港幣百萬元	2021 年 港幣百萬元
當期稅項	886.1	985.6
由暫時差異之產生及轉回所致之遞延稅項及預扣稅	187.3	186.4
	<u>1,073.4</u>	<u>1,172.0</u>

香港、中國內地及泰國之現行所得稅率分別為 16.5%（2021 年：16.5%）、15%至 25%（2021 年：15%至 25%）及 50%（2021 年：50%）。

簡明綜合中期財務報表附註（未經審核）

7. 股息

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2022 年 港幣百萬元	2021 年 港幣百萬元
2021 年已付末期股息每股普通股港幣 23 仙 (2020 年末期股息：每股普通股港幣 23 仙)	4,291.8	4,087.4
2022 年擬派中期股息每股普通股港幣 12 仙 (2021 年中期股息：每股普通股港幣 12 仙)	2,239.2	2,239.2
	<u>6,531.0</u>	<u>6,326.6</u>

8. 每股盈利

每股基本盈利乃根據股東應佔溢利港幣 3,314,700,000 元（2021 年：港幣 4,200,000,000 元）及期內已發行加權平均股數 18,659,870,098 股（2021 年：18,659,870,098 股）計算。由於期內並無任何有具攤薄性之潛在普通股之影響，故計算每股攤薄盈利時所使用的加權平均股數等同於計算每股基本盈利時所用。

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2022 年 港幣百萬元	2021 年 港幣百萬元
盈利		
就每股基本盈利之公司股東應佔溢利	3,314.7	4,200.0
具攤薄性之潛在普通股之影響		
公司股東應佔可換股債券之利息支出	25.4	-
公司股東應佔可換股債券嵌入式衍生工具部份之公平值變動	(343.9)	-
所佔港華智慧能源有限公司之溢利減少	(35.5)	-
就每股攤薄盈利之公司股東應佔溢利	<u>2,960.7</u>	<u>4,200.0</u>

9. 貿易及其他應收賬款

	2022 年 6 月 30 日 港幣百萬元	2021 年 12 月 31 日 港幣百萬元
貿易應收賬款（附註）	3,810.5	4,211.8
預付款項	1,815.9	1,783.4
其他應收賬款	3,471.0	3,153.7
	<u>9,097.4</u>	<u>9,148.9</u>

附註

集團為各類客戶設定不同之信貸政策。除了公司之煤氣費應收賬款需於賬單發出後 8 個工作日內繳付外，貿易應收賬款之信貸期由 30 日至 60 日不等，並由管理層定期檢討。扣除減值撥備後貿易應收賬款之賬齡分析如下：

簡明綜合中期財務報表附註（未經審核）

9. 貿易及其他應收賬款（續）

	2022年 6月30日 港幣百萬元	2021年 12月31日 港幣百萬元
0至30日	3,294.3	3,726.0
31至60日	144.0	101.5
61至90日	101.5	101.2
超過90日	270.7	283.1
	<u>3,810.5</u>	<u>4,211.8</u>

10. 貿易應付賬款及其他負債

	2022年 6月30日 港幣百萬元	2021年 12月31日 港幣百萬元
貿易應付賬款（附註 a）	3,557.0	4,120.9
其他應付賬款及應計費用（附註 b）	4,723.4	5,368.9
合同負債（附註 c）	8,646.4	8,894.8
租賃負債（附註 d 及 e）	116.2	103.0
	<u>17,043.0</u>	<u>18,487.6</u>

附註

(a) 貿易應付賬款之賬齡分析如下：

	2022年 6月30日 港幣百萬元	2021年 12月31日 港幣百萬元
0至30日	1,130.2	1,790.5
31至60日	424.6	583.2
61至90日	511.3	617.6
超過90日	1,490.9	1,129.6
	<u>3,557.0</u>	<u>4,120.9</u>

(b) 餘款主要為供應商提供之服務或貨物之應計費用。

(c) 餘款主要為從客戶收取所得之不可退回之公用事業報裝服務、供應燃氣及提供維護服務之預付款項。

(d) 集團租賃負債之到期日如下：

	2022年 6月30日 港幣百萬元	2021年 12月31日 港幣百萬元
1年內	116.2	103.0
超過1年 [#]	244.4	223.3
	<u>360.6</u>	<u>326.3</u>

[#]超過一年之租賃負債呈列在其他非流動負債中。

(e) 期內計入損益賬之租賃負債利息支出為港幣 9,400,000 元（2021 年：港幣 7,000,000 元）。

暫停辦理股份過戶登記

公司將由 2022 年 9 月 5 日星期一至 2022 年 9 月 6 日星期二（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記。為確保有資格收取中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於 2022 年 9 月 2 日星期五下午 4 時 30 分前送達公司之股份登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712-1716 號舖。

財務資源回顧

資產流動性及資本來源

於 2022 年 6 月 30 日，集團之淨流動借貸為港幣 60 億 4 千 1 百萬元（2021 年 12 月 31 日：港幣 76 億 2 千萬元）及長期借貸為港幣 414 億 7 千 8 百萬元（2021 年 12 月 31 日：港幣 368 億 5 千 6 百萬元）。此外，可動用之銀行融資額為港幣 180 億元（2021 年 12 月 31 日：港幣 212 億元）。

集團營運及資本支出之資金來源為業務營運之現金收入、內部流動資金、銀行融資協議、債券及股權融資。集團擁有足夠及穩定之資金來源及可動用之銀行融資協議以滿足未來資本性投資及營運資金之需求。

融資結構

於 2009 年 5 月，集團成立一項 10 億美元之中期票據發行計劃（「計劃」），透過此計劃集團可靈活地於合適之條款及時間下發行有關票據。於 2021 年 6 月，此計劃已作更新，並將可發行金額調高至 50 億美元。此外，集團之主要上市附屬公司港華智慧能源有限公司（「港華智慧能源」）亦於 2021 年 6 月成立可發行金額為 20 億美元之中期票據發行計劃，將增強其未來融資之靈活性及能力。於 2022 年 4 月，港華智慧能源首度發行 5 年期之可持續發展掛鈎債券（「可持續發展債券」），籌得 2 億美元資金。於 2022 年 6 月 30 日，集團透過此計劃共發行了面值總額為港幣 223 億 4 千 9 百萬元（2021 年 12 月 31 日：港幣 218 億 7 千 6 百萬元）之人民幣、澳元、日圓、美元及港元票據，年期由 3 年至 40 年不等（「中期票據」）。此中期票據賬面值於 2022 年 6 月 30 日為港幣 220 億零 5 百萬元（2021 年 12 月 31 日：港幣 212 億 9 千 9 百萬元）。

於 2022 年 6 月 30 日，集團借貸總額為港幣 577 億 5 千 7 百萬元（2021 年 12 月 31 日：港幣 551 億 1 千 1 百萬元）。港華智慧能源於 2021 年 11 月發行面值為人民幣 18 億 3 千 6 百萬元之可換股債券給予一策略性投資者。此可換股債券當中債務部分之賬面值於 2022 年 6 月 30 日為港幣 18 億 9 千 5 百萬元（2021 年 12 月 31 日：港幣 19 億 5 千 7 百萬元）。除絕大部份上述之票據及可換股債券與金額為港幣 95 億 7 千 4 百萬元（2021 年 12 月 31 日：港幣 95 億 2 千 2 百萬元）之銀行及其他貸款為固定利率計息及無抵押外，集團餘下所有銀行及其他貸款均為無抵押及按浮動利率計息，其中港幣 122 億 9 千 3 百萬元（2021 年 12 月 31 日：港幣 102 億 2 千 1 百萬元）為銀行長期貸款，而港幣 119 億 9 千萬元（2021 年 12 月 31 日：港幣 121 億 1 千 2 百萬元）則享有一年以內還款期之循環信用額或定期貸款融資協議。於 2022 年 6 月 30 日，集團借貸之到期日概況如下：28% 為 1 年內到期、17% 為 1 至 2 年內到期、36% 為 2 至 5 年內到期及 19% 為超過 5 年到期（2021 年 12 月 31 日：33% 為 1 年內到期、13% 為 1 至 2 年內到期、33% 為 2 至 5 年內到期及 21% 為超過 5 年到期）。

本金為人民幣、澳元及日圓之中期票據及港華智慧能源以美元發行之可持續發展債券已利用貨幣掉期合約分別轉為港元或人民幣作出對沖。除了某些附屬公司之部分借貸已安排了直接以其功能性貨幣（即人民幣）借貸或作出對沖外，集團借貸基本上為港元，而中國內地附屬公司則為當地貨幣，因此集團並無面對重大外匯波動風險。

於 2019 年 2 月，集團再次發行金額為 3 億美元之永續次級擔保資本證券（「永續資本證券」），所得款項主要為於 2019 年 1 月被贖回之 2014 年首次發行的永續資本證券作再融資。此永續資本證券首 5 年之票面年息率為 4.75%，而其後為固定息率。另外，此永續資本證券無固定到期日，集團可酌情遞延支付派息及可選擇於 2024 年 2 月 12 日或之後贖回。因此，其在財務報表內作為權益入賬。此永續資本證券由公司擔保。是次發行有助集團強化財務狀況，延長融資償還期及擴大資金渠道。

於 2022 年 6 月 30 日，集團之資本負債率〔淨借貸 / (權益總額+淨借貸)〕為 38% (2021 年 12 月 31 日：35%)，財政狀況穩健。

擔保

於 2022 年 6 月 30 日及 2021 年 12 月 31 日，集團沒有就銀行融資協議安排提供任何擔保予聯營公司、合資企業或第三者。

貨幣概況

集團之運作及業務主要在香港及中國內地。其現金、現金等價物或借貸均以港幣、人民幣或美元為主。集團於中國內地附屬公司、聯營公司及合資企業之借貸則以當地貨幣，即人民幣為主，為當地投資提供自然對沖效果。

集團證券投資

按照集團財資委員會之指引，集團在股票及債券證券方面進行投資。於 2022 年 6 月 30 日，相關證券投資為港幣 2 億 4 千 9 百萬元 (2021 年 12 月 31 日：港幣 3 億 6 千萬元)。集團於證券之投資表現令人滿意。

其他資料

企業管治

截至 2022 年 6 月 30 日止之六個月內，公司已遵守《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（「《上市規則》」）附錄 14 所載之《企業管治守則》之所有守則條文。

董事進行證券交易之標準守則

公司已採納《上市規則》附錄 10 所載之標準守則為公司董事進行證券交易之守則（「該守則」）。經公司作出特定查詢後，公司董事均已確認截至 2022 年 6 月 30 日止之六個月內，其完全遵守該守則所規定之標準。

回購、出售或贖回上市證券

截至 2022 年 6 月 30 日止之六個月內，港華智慧能源（為公司之上市附屬公司）之受託人根據其於 2021 年 8 月 17 日採納之股份獎勵計劃之規則及信託契約條款以總額港幣 29,897,000 元在香港聯合交易所有限公司購入合共 6,965,000 股港華智慧能源股份。

除上述外，公司或其任何附屬公司於截至 2022 年 6 月 30 日止之六個月內並無回購、出售或贖回任何公司之上市證券。

承董事會命
執行董事、首席財務總裁暨公司秘書
何漢明 謹啟

香港，2022 年 8 月 19 日

於本公布日期，公司董事會成員包括：

非執行董事： 李家傑博士（主席）、李家誠博士（主席）、林高演博士及馮孝忠先生

獨立非執行董事： 李國寶爵士、潘宗光教授及鄭慕智博士

執行董事： 黃維義先生及何漢明先生

